³³ كانوا يأتون رسول الله صلى الله عليه وسلم من بين مضروب ومشجوج فيقول لهم: اصبروا فإني لم أؤمر بالقتال حتى هاجر وهي (Ebû Hayyân Muhammed b. Yusuf b. Ali b. Yusuf b. Hayyân en-Nahvî el-Endelüsî'nin (v. 745/1344) *el-Bahrü'l-Muhît*, Beyrut 1413/1993, VI,346; Zürkânî (1996 n.), II,218.

³⁴ İbn Hişâm, IV,191,192.

³⁵ et-Tevbe 9/41. Âyet-i kerîmede ifade edilen hafiflik ve ağırlıktan maksat, şartlar ne olursa olsun, savaş kolay da olsa zor da olsa, binekli de olsanız, yaya da olsanız; zayıf da olsanız, kuvvetli de olsanız; zengin de olsanız, fakir de olsanız; ihtiyar da olsanız, genç de olsanız savaşa çıkınız demektir.

Peygamber'in (sas) siyer ve megâzisindeki heyet, hal ve tuttuğu yoldan (*sîret*) almışlardır.⁵⁴ İslâm hukukçuları ise bunları sistematize edip bu alana tahsis edilmiş eserler yazmışlardır. Bu manada siyer, İslâm savaş hukukunu da kapsar.

M. Hamidullah'a göre, İslâm genel ve özel devletler hukuku manasında siyer kelimesini kullanan ilk ilim ehli İmâm-ı A'zam Ebû Hanîfe Nu'mân b. Sâbit'tir (80-150/699-767).⁵⁵ Muhaddis ve fakih Ebû İshâk İbrahim b. Muhammed b. el-Hâris el-Fezârî'nin (v. 188/804 [?]) *Kitâbu's-Sîreti fi Dari'l-Harb* (كتاب السيرة في دار الحرب),⁵⁶ *Kitâbu Siyeri'l-Vâkûdî* (كتاب سير الواقدي), *Kitâbu Siyeri'l-Evzaî* (كتاب سير الأوزاعي), *Kitâbu Siyeri'l-Velîd b. Müslim 'Ani'l-Evzaî* (كتاب سير الوليد بن مسلم عن الأوزاعي), *Kitâbu Siyeri Sîrîn* (كتاب سير سيرين), *Kitâbu Siyer li Saîd b.

Kemal Kuşçu, Ankara ts., Nur Dağıtım, s. 43.

⁵⁶ *Kitâbü's-Siyer* diye de bilinen Fezârî'nin eseri kaynaklarda *Kitâbü's-Siyer ve'l-cihâd* ve *Kitâbü's-Siyer fi'l-ahbâr ve'l-ahdâs* adlarıyla da geçer. İslâm genel ve özel devletler hukukuna (siyer) dair ilk eserlerden olan kitap için İmâm Muhammed b. İdrîs eş-Şafî'nin (150-204/767-820), “Siyer konusunda benzeri yazılmamıştır” dediği ve aynı konudaki eserinde onun teribini esas aldığı söylenir. Fezârî'den Muâviye b. Amr er-Rûmî'nin (v. 215/830) rivâyet ettiği *Kitâbü's-Siyer* beş bölümden meydana gelmiş olup Fas Karaviyyin Kütüphanesi'nde mevcut nüshasının ikinci bölümü 270 (883-84) yılında istinsah edilmiştir. Eser Faruk Hamâde (I. Baskı, Beyrut 1408/1987) tarafından yayımlanmıştır. Bkz. H. Güleç, “Fezârî”, DİA, XII,539.

⁵⁷ İbn Sa'd, VII,341.

“çalışmak” gibi manalara gelir.⁵⁸

“Cehd” mastarı, hepsi: “...**bütün güçleriyle Allah’a yemin etmişlerdi** (أَقْسَمُوا بِاللَّهِ جَهْدَ أَيْمَانِهِمْ)⁵⁹” şeklindeki bir ibare içinde olmak üzere beş âyette zikredilmiştir.

Ebû Bekir Muhammed b. Harun er-Rûyânî (الرُّوْيَانِيُّ) v. 307), *el-Musned*, thk.

Eymen Ali Ebû Yemani, Kahire 1416, II,284.

⁸¹ Ebû Abdillâh el-Hâkim Muhammed b. Abdillâh en-Nisâbûrî (v. 405), *el-Müstedrek ale's-Sahihayn*, thk. Mustafa Abdülkadir Ata, Beyrut, 1411/1990, IV,551. (قَالَ الْخَطَّابِيُّ:) إِنَّمَا صَارَ ذَلِكَ أَفْضَلَ الْجِهَادِ، لِأَنَّ مَنْ جَاهَدَ الْعَدُوَّ كَانَ مُرَدَّدًا بَيْنَ رَجَاءٍ وَخَوْفٍ، لَأَنَّ يَدْرِي هَلْ يَغْلِبُ أَوْ يَغْلَبُ، وَصَاحِبُ السُّلْطَانِ مَقْهُورٌ فِي يَدِهِ، فَهُوَ إِذَا قَالَ الْحَقَّ وَأَمَرَهُ بِالْمَعْرُوفِ، فَقَدْ تَعَرَّضَ لِلتَّلَافِ، فَصَارَ ذَلِكَ أَفْضَلَ أَنْوَاعِ الْجِهَادِ مِنْ أَجْلِ غَلْبَةِ (الْخَوْفِ).

⁸² Bkz. Buhârî, “*el-Cihâd ve's-siyer*”, 56/138; Müslim, “*el-İmân*”, 80; “*el-Birr*”, 5; Tirmizî, “*Fezâilü'l-cihâd*”, 2; “*el-Fiten*”, 13; Ebû Dâvûd, “*el-Melâhim*”, 17; A. Özel – B. Topaloğlu, “*Cihad*”, DİA, VII,528,531.

⁸³ Ebû Said İbnü'l-'Arâbî Ahmed b. Muhammed el-Basrî es-Sûfî (v. 340), *el-Mu'cem*, thk. Abdülmusin el-Hüseyinî, Dâr İbnü'l-Cevzî: Suudi Arabistan 1418/1997, II,712; et-Taberânî, *el-Mu'cemu'l-Kebîr*, VIII,51.

⁸⁴ Rudânî, *el-Hac*, hadîs no: 3124; İbn Ebî Davud, I,412.

وَالشَّيْطَانِ وَالْفَسَاقِ. فَأَمَّا مُجَاهِدَةُ النَّفْسِ فَعَلَى تَعَلُّمِ أُمُورِ الدِّينِ ثُمَّ عَلَى الْعَمَلِ بِهَا ثُمَّ عَلَى تَعْلِيمِهَا، وَأَمَّا مُجَاهِدَةُ الشَّيْطَانِ

Ancak burada mastar anlamında olduğu kesindir. “Gazve” (غزوة), “gazv” (غزو) kelimesinden türetilmiş “mastar binâî merre” (“bir kere” anlamı ifade eden mastar) olup çoğulu, “gazevât” (غزوات) kelimesidir. İbn Sîde Ebu’l-Hasen Alî b. İsmâîl ed-Darîr el-Mürsî (398-458/1008-1066), *el-Muhkem ve ’l-Muhîti ’l-’Azam*’de verdiği bilgilere göre: Kişi bir şeyi isteyip arzu ettiği zaman: “غزا الشيء غزوا” denir. Cevherî’ye göre, “gazv” kelimesinin asıl anlamı, kastetmektir (القصد). “Magze’l-kelam” (مغزى الكلام), “sözün maksadı, kastı” (مقصده) demektir.

Zira megâzî hâdiseleri savaşlardan ibaret değildir. Megâzî kaynakları, savaş, savaş hukuku, savaş ahlâkı ve ilgili meseleler kadar; barış, barış hukuku,

⁸⁵ Bkz. İbn Hacer, *Fethü ’l-Bârî*, VIII,365 (eş-Şâmile); Alâüddîn Ebû Bekir b. Mes’ûd b. Ahmed el-Kâsânî (v. 587/1191), *Bedâi’ü’s-Sanâi’ fî Tertibi’ş-Şerâi’*, Beyrut 1982 (Dâr Kütubi’l-Arabiyye), VII,97.

⁸⁶ İbn Hacer (v. 852/1449), *Fethü ’l-Bârî*; XI,282 (eş-Şâmile); Şâmî, IV,12-13.

eman, muahede, İslâm'a davet ve ilgili meseleler gibi insan hayatının çeşitli tezahürlerine ve hallerine dair Hz. Peygamber'in (sas) üstün örnekliklerini de kapsar.

Vâkıdî'nin, Hz. Peygamber'in (sas) savaşlarını konu edinen eserinin ismi "*Kitâbü'l-Megâzî*"dir.

Onun için sıhhati siyasî tedbirlerle korumak, hastalıkları harp faaliyetleri ile ortadan kaldırmak ve sıhhati muhafaza ile meşgul olmak gerekir. Hazır ol ceng u cihada istersen sulh u salah. Netice itibariyle İslâm telakkisine göre savaş, arzu edilen ve arkasından koşulan bir şey değil, olması gereken; fakat

852/1449), *Fethü'l-Bârî bi Şerhi Sahîhi'l-Buhârî*, thk. Abdülaziz b. Abdillâh b. Bâz, Suudî Arabistan ts., VIII,56; Şâmî, VI,3-4; Zürkânî (1996 n.), II,222.

⁹² el-Enfâl 8/61.

⁹³ Buhârî, “*el-Cihâd ve's-siyer*”, 56/156; “*et-Temennî*” 95/8, Müslim, “*el-Cihâd ve's-siyer*”, 32/6; Ebü Avâne Ya'kûb b.

⁹⁹ Taberî, *Câmi'u'l-Beyân*, XVII,128; Ebû Abdillâh Muhammed b. Ali b. Hasan et-Tirmizî, *Nevâdirü'l-Usûl fî Ahâdisi'r-Resûl*, thk. Abdurrahman Umeyre, Beyrut 1992, III,152; Ebû Bekir Muhammed b. Hüseyin b. Abdillâh el-Âcurrî el-Bağdâdî (v. 360/970), *Kitâbü's-Şeria*, III,114 (eş-Şâmile).

¹⁰⁰ İbn Hişâm, III,266; Buhârî, "*Kitâbü'l-Megâzi*", 64/31,145,146; Beyhakî, III,457; Rûdânî, III,329; *Tecrid Tercemesi*, X,215.

Hendek Savaşı'ndan Sonra Mekke'nin İslâm'a Selametle Kazandırılması İçin Yapılan Bazı Faaliyetler

1, Pazartesi. 4- Yesrib'e (Medine) giriş: 12 Rebiülevvel H. 1, Cuma. 1- Mekke'den ayrılıp Sevr mağarasına sığınma: 9 Eylül 622, Perşembe. 2- Sevr mağarasından ayrılış: 13 Eylül 622: Pazartesi Gecesi. 3- Kubâ'ya varış: 20.09.622, Pazartesi. 4- Yesrib'e (Medine) giriş: 24 Eylül 622, Cuma
Savaş İzni Ramazân H. 1'den önce. Mart 623'den önce

Hz. Peygamber (sas) ve ashabına başlangıçta Mekkeli müşriklerle savaşmalarına izin verilmesinin en önemli nedenlerinden bazıları şöyle sıralanabilir: 1- Hz. Peygamber (sas) ve ashabına yapılan zulüm ve haksızlıklar. 2- Hz. Peygamber'in ve ashabının Mekke'yi terk etmek mecburiyetinde bırakılmaları.

Ebû Abdillâh Büreyde b. el-Husayb b. Abdillâh el-Eslemî'nin (ö. 63/682- 83 [?]) Benî Mustalık'ın reisi Hâris b. Ebî Dırâr'ın Medine'ye yönelik baskın hazırlıklarını araştırması Müreysi' (Benî Mustalık) Gazvesi'nden hemen önce. ¹³⁴

¹³² Tarih Çevirme Kılavuzu'na göre Çarşamba.

¹³³ Tarih Çevirme Kılavuzu'na göre Perşembe.

¹³⁴ وَجَعَلْتُ الرِّكْبَانَ تَقَدَّمَ مِنْ نَاحِيَّتِهِمْ فَيُخَيَّرُونَ بِمَسِيرِهِمْ، فَبَلَغَ ذَلِكَ رَسُولَ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ فَبَعَثَ بُرَيْدَةَ بْنَ الْحَصْبِيِّ (الْأَسْلَمِيَّ يَعْزَمُ عَلْمَ ذَلِكَ، وَاسْتَأْذَنَ النَّبِيَّ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ أَنْ يَقُولَ قَائِدُنَ لَهُ، فَخَرَجَ حَتَّى وَرَدَ عَلَيْهِمْ مَاءَهُمْ، فَوَجَدَ قَوْمًا (مَغْرُورِينَ قَدْ تَأَلَّفُوا وَجَمَعُوا الْجُمُوعَ Vâkıdî, I,404.

18/40. Müreysî' (Benî Mustalık) Gazvesi Çıkış: 2 Şabân H. 5 Pazartesi. Dönüş: 1 Ramazân H. 5. Çıkış: 27 Aralık 626, ¹³⁵ Dönüş: 24 Ocak 627 Cumartesi.
19/41. Hendek Gazvesi Şevvâl H. 5 veya Medine'nin kuşatılması: 8 Zilkade H. 5 Salı, Kuşatmanın son bulması: 23 Zilkade H. 5. Şubat-Mart 627 veya Medine'nin kuşatılması: 31 Mart 627 Salı, Kuşatmanın son bulması: 15 Nisan 627 Çarşamba.
42. Hz. Peygamber'in (sas), Zübeyr b. Avvâm ile Havvât b. Cübeyr'i Benî Kurayza hakkında bilgi toplamakla; Sa'd b. Muâz, Sa'd b. Ubâde, Abdullah b. Revâha ve Üseyd b.

10. 1- Benî Hâris Seriyyesi: Haziran veya Temmuz veya Ağustos 631. 2- Benî Hâris Heyetinin Medine'den ayrılışı: Ocak ayının son haftası 632.
114. Hz. Ali'nin Yemen (Hemdân) SeriyyesiH. 10. Nisan 631 – Mart 632
115. Hz. Ali'nin Yemen (Mezhic) Seriyyesi Ramazân H. 10. Aralık 631
116. Cerîr b. Abdillâh'ın (r.a.) Zülhalesa Putunu Tahrip Etmesi Resûlullah'ın (sas) vefatından yaklaşık olarak iki ay önce. 7 Haziran 632'den yaklaşık olarak iki ay önce.
117. Esved el-Ansî, Müseylime ve Tulayha b. Huveylid'in İsyanı Vedâ Hacci'ndan sonra, hicrî 10. yılın sonunda. 12 Mart 632'den sonra.

HİCRÎ 11. YIL / MİLÂDÎ 632

118/a. Usâme b. Zeyd'in (r.a.) Suriye Seferi <p>1- Sefer hazırlıklarının başlaması: Muharrem H. 11.</p> <p>2- Orduya toplanma emri verilmesi: Safer'in bitimine dört gece kala H. 11 Pazartesi.</p> <p>3- Usâme'nin komutan tayin edilmesi: Safer'in bitimine üç gece kala H.

¹⁶¹ 4- 9 Haziran 632. ¹⁶²

¹⁵⁸ Tarih Çevirme Kılavuzu'na göre Cumartesi.

¹⁵⁹ Tarih Çevirme Kılavuzu'na göre Pazar.

¹⁶⁰ Tarih Çevirme Kılavuzu'na göre Pazar.

¹⁶¹ Tarih Çevirme Kılavuzu'na göre Pazartesi.

¹⁶² Tarih Çevirme Kılavuzu'na göre Salı.

Hz. Ebû Bekir'in (sas) Halife Seçilmesi 12 Rebiülevvel H. 11 Pazartesi. 7 Haziran 632. ¹⁶³
118/b. Usâme b. Zeyd'in (r.a.), Hz. Peygamber'in (sas) Vefatı Sebebiyle Ertelenen Suriye Seferi'ne Çıkması 1 Rebiülâhir H. 11. 26 Haziran 632 Cuma.

وَأَخِرُ دَعْوَاهُمْ أَنْ الْحَمْدُ لِلَّهِ رَبِّ الْعَالَمِينَ

¹⁶³ Tarih Çevirme Kılavuzu'na göre Pazar.